[image: image1.bmp]
教技装〔2017〕366号

河 南 省 教 育 厅
关于开展2017年度全省中小学实验教学
优质课评选活动的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局、厅直属实验学校：
为进一步提高中小学实验教学水平，鼓励教师探索实验教学新理念，新方法、新模式， 2017年继续在全省开展中小学实验教学优质课评选活动。现将有关事宜通知如下：
一、评选范围
2017年度普通中小学实验教学优质课评选学科为中学物理、化学、生物、通用技术，小学科学。
二、奖次设定及比例
实验教学优质课评选分设一等奖、二等奖、三等奖，获奖比例分别不超过参评实验课的5%、10%、20%；对获得二等奖及以上的教师，可在其奖励证书上注明辅导教师的名字（限1名）。
三、参评条件
1.参评教师必须是相应学科教师，其教龄应在3年以上。
2.参评教师所在学校教育技术装备水平达到《河南省中小学教育技术装备标准》相关规定。
3.参评教师从本学期任课教材中自选1节实验教学课参与评选，授课时间一般为40分钟。
    4.参评优质课须获2016年或2017年省辖市、省直管县（市）中小学实验教学优质课奖励,以当地教育行政部门实验教学优质课评选文件为准。
四、评选组织
省教育技术装备管理中心组织相应学科教师组成中小学实验教学优质课评选专家委员会，对各地推荐参评的实验课按《河南省普通中小学实验教学优质课评选标准》（见附件2）进行评审。
五、推荐与评选办法
1．省中小学实验教学优质课评选工作采取自下而上，层层评选的方法进行。各省辖市、省直管县（市）按河南省普通中小学实验教学优质课评选计划表（见附件1）所列的数量组织本地区教师的报名、评选。
2．各地评选后按照择优推荐的原则，按附件1规定数量的35%于8月31日前将参评资料报省教育技术装备管理中心。参评资料包括：
（1）参评实验课视频文件，用U盘或光盘形式上报（文件夹命名：学科-姓名-省辖市或省直管县名称）。
（2）《河南省普通中小学实验教学优质课评选教师登记表》（见附件3）、参评实验课教案各一式2份及电子版。
（3）河南省中小学实验教学优质课汇总表（附件4）。
（4）省辖市、省直管县（市）教育行政部门2016年或2017年下发的实验教学优质课评选结果文件。
3．拟评一等奖的参评教师需进行现场说课，时间、地点另行通知。
六、评选活动要求
各地要高度重视中小学实验教学优质课评选活动，加大宣传力度，周密安排部署，确保务求实效。评选工作要面向基层，面向学校，面向一线教师。学校要为参评教师上好实验课提供必要的支持，切实保证上报优质课的质量和水平。
各地评选活动要坚持公开、公平、公正的原则，严守评选标准，严格评选程序，严把评选结果。要坚决杜绝在实验教学优质课评选过程中出现冒名顶替、弄虚作假的现象，对出现此类情况和未按规定程序推荐参与评选的，取消评选资格，并追究相关责任。

附件：1.河南省普通中小学实验教学优质课评选计划表
2.河南省普通中小学实验教学优质课评选标准
3.河南省普通中小学实验教学优质课评选教师登记表
4.河南省普通中小学实验教学优质课汇总表
2017年5月4日
附件1

河南省普通中小学实验教学优质课评选计划表

	小计
	物理
	化学
	生物
	通用技术
	科学

	郑州市
	119
	35
	27
	24
	19
	14

	开封市
	52
	15
	11
	10
	10
	5

	洛阳市
	87
	30
	23
	20
	7
	7

	平顶山市
	43
	14
	10
	10
	3
	6

	安阳市
	54
	16
	13
	12
	7
	6

	鹤壁市
	18
	6
	5
	4
	2
	2

	新乡市
	63
	21
	15
	14
	8
	6

	焦作市
	47
	15
	11
	11
	2
	7

	濮阳市
	56
	16
	13
	12
	9
	6

	许昌市
	50
	17
	13
	11
	2
	7

	漯河市
	28
	9
	7
	6
	3
	3

	三门峡市
	34
	11
	8
	8
	4
	4

	南阳市
	102
	33
	24
	22
	10
	12

	商丘市
	81
	27
	19
	19
	4
	12

	信阳市
	86
	27
	20
	19
	10
	9

	周口市
	107
	35
	27
	25
	8
	12

	驻马店市
	74
	26
	19
	17
	4
	7

	济源市
	12
	3
	2
	2
	3
	1

	巩义市
	11
	3
	3
	2
	1
	2

	兰考县
	10
	3
	2
	2
	2
	2

	汝州市
	12
	3
	3
	2
	2
	2

	滑县
	13
	5
	3
	3
	1
	1

	长垣县
	11
	3
	3
	2
	2
	1

	邓州市
	16
	5
	4
	3
	2
	2

	永城市
	12
	4
	3
	3
	1
	1

	固始县
	20
	6
	4
	4
	4
	2

	鹿邑县
	13
	4
	3
	3
	1
	2

	新蔡县
	11
	3
	2
	2
	2
	2

	省直学校
	8
	2
	2
	2
	2
	2

	合计
	1250
	397
	299
	274
	135
	145

附件2

河南省普通中小学实验教学优质课评选标准
	项目
	评  分  内  容
	分值

	教学
目标
9分
	1.基于课程标准，符合教材内容，三维目标融合，构建实验教学目标。
	3

	2.实验教学目标要明确具体、切合学生实际、可操作性强。
	3

	3.注重从知识与技能、过程和方法、情感态度和价值观三个维度落实对学生科学素养的培养。
	3

	教
学
内
容
16分
	1.教学内容设计科学、完整，紧扣教材及国家课程标准。
	5

	2.教学内容既要注重学生对基础知识的理解和建构，又要注重创新环节的设计。
	6

	3.能较好把握重点、难点，达到预期实验效果。
	5

	教
学
过
程
50分
	1.能根据教学内容设计、优选实验方案，组织实验教学活动，对实验活动过程进行有效引导，实验与教学程序安排紧凑、合理。
	8

	2.优化教学过程，创设富于启迪性的学习情境，灵活采用科学多样的教学方式，实现高效课堂。
	10

	3.注重遵循引导、自主、合作、创新的原则，引导学生通过自主学习，实验、观察和交流讨论，形成师生之间、生生之间的多向反馈结构。
	8

	4.演示实验中，实验操作熟练、规范，示范效应明显，无技术性错误。探究活动组织到位，能突出培养学生的探究意识。
	8

	5.对实验的原理、操作要点、注意事项的讲解和演示做到详略得当，突出重点、难点、易错点。
	8

	6.采用多样化、个性化的评价方式激励学生的学习兴趣和自信心，培养学生创新精神与实践能力。
	8

	教学
基本功
15分
	1.普通话教学，语言科学、流畅、精炼、生动，善于运用启发性语句、专业技术用语运用得当。
	5

	2.教态自然、亲切，具有感染力与亲和力。
	5

	3.板书或多媒体教学课件设计思路清晰、简要、工整、规范、恰当。
	5

	教学
效果
10分
	1. 学生积极参与科学探究活动，各层次学生均有收获。
	5

	2. 通过实验探究活动实现教学目标，在实验、观察等活动中掌握所学知识、方法和技能，有效地培养学生的科学探究能力。
	5

	合计

	100

附件3

河南省普通中小学实验教学优质课教师
评选登记表
	姓名

	性别

	年龄

	教龄

	学历

	授课教师
1寸免冠照片

	职称

	单位

	邮编

	电话

	任教年级

	辅导教师

	申请评选课题

	评
语
	评委负责人签字：       省辖市（省直管县市）主办单位盖章
年   月    日

	评
语

	评委负责人签字：                省主办单位盖章
年   月   日

附件4

河南省普通中小学实验教学优质课汇总表
上报单位：（盖章）                                       年  月  日
	序号
	参评课题
名称
	参评教师姓名
	参评教师职称
	参评教师
单位
	学科
	推荐
奖次

河南省教育厅办公室               2017年5月8日印发
河南省教育厅

PAGE
— 1 —